
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 34 de 3 de Junho de 2024

DATA: 03/06/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://arame.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 984481164

E-mail: prefeituradearamema@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA NOVA, S/N, CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA., Nº S/N 

CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Arame

Assinado eletronicamente por:
André Vinícius Lima Albuquerque

CPF: ***.088.213-**
em 03/06/2024 17:22:31

IP com n°: 192.168.10.148
www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

728

aDOM 1/6www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 34/2024 - 03/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

EXONERAÇÃO: 95/2024 - EXONERAR A PEDIDO, O SERVIDOR ANTONIO DE ARAÚJO JACÓ, MATRICULA Nº 

1823-5 PORTADOR DO CPF: ***.***.233-00 DO CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE.

EXONERAÇÃO: 96/2024 -  EXONERAR A PEDIDO, A SERVIDORA ANTONIA GOMES DA SILVA, MATRICULA Nº 

2411-11 PORTADORA DO CPF: ***.***.973-91 DO CARGO DE PROFESSORA.

ATOS DO EXECUTIVO

PORTARIA: 97/2024 - PORTARIA Nº 97/2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 03/06/2024 17:22:31 - IP com n°: 192.168.10.148
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=728

2/6www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 34/2024 - 03/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 95/2024

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº95 / 2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, o Servidor ANTONIO DE ARAÚJO JACÓ , matricula nº 1823-5 portador do CPF: ***.
***.233-00 do cargo de Agente Comunitário de Saúde, no qual foi nomeado pela Portaria n° 081/2009, junto a Secretaria Municipal 
de Saúde deste Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 31 de Maio 2024. 

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 03/06/2024 17:22:31 - IP com n°: 192.168.10.148
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=728

3/6www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 34/2024 - 03/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 96/2024

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº96 / 2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, a Servidora ANTONIA GOMES DA SILVA, matricula nº 2411-11 portadora do CPF: 
***.***.973-91 do cargo de Professora, no qual foi nomeada pela Portaria n° 433/2006, junto a Secretaria Municipal de Educação 
deste Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 31   de Maio 2024. 

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 03/06/2024 17:22:31 - IP com n°: 192.168.10.148
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=728

4/6www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 34/2024 - 03/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

 - ATOS DO EXECUTIVO - PORTARIA: 97/2024

PORTARIA Nº 97/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME, ESTADO DO MARANHÃO , no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO, o disposto nos incisos L e LX do Art. 6º, bem como o Art. 8º, da Lei 14.133/2021;

CONSIDERANDO , o Decreto 37/2023 que estabeleceu a transição para a integral e exclusiva aplicabilidade da Lei 14.133/2021 no 
âmbito do Poder Executivo Municipal de Arame;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora abaixo relacionada, sem prejuízo das atribuições laborais em sua respectiva lotação, para atuar como 
Agente de Contratação nos procedimentos regudos pela Lei 14.133/2021:

MATRÍCULA NOME CPF VÍNCULO
238-2001 Ingraciane Feitoza ***.***.843-91 Efetivo

Parágrafo Único. O agente de contratação designado será responsável, entre outras atribuições, pela operacionalização, condução 
e julgamento das dispensas eletrônicas.

Art. 2º - Designar o Agente de Contratação acima nominado para atuar como Pregoeiro, conforme disposto no Art. 8º, §5º da Lei 
14.133/21.

Art. 3º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Permanente de 
Contratação:

I – Roberto Alves de Almeida
II – Mayra Juliana Sousa Barbosa

Art. 4º Designar como membros da equipe de apoio aos Agentes de Contratação:

I – Roberto Alves de Almeida
II – Mayra Juliana Sousa Barbosa

Art. 5º As designações em epígrafe terão caráter permanente, até que outro ato as modifique ou as revogue.

Art. 6º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Arame- MA, em 28 de maio de 2024.

PEDRO FERNANDES RIBEIRO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 03/06/2024 17:22:31 - IP com n°: 192.168.10.148
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=728

5/6www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 34/2024 - 03/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito

Lázaro Ruben Garcia Matias
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Bruno Francisco Lima Ericeira
Controladoria do Município - CGM

Francisco de Carvalho Silva
Procuradoria Geral do Município - PGM

Danilo Feitoza Barros
Secretaria de Assuntos Politicos - SECAP

Raimundo Evangelista Neto
Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento - SEMAA

Antonio Carlos Moreira Lima
Secretaria Municipal de Cultura e Promoção de 
Eventos - SECULT

Elizeu Chaves Albuquerque
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

João Martins Chaves Neto
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo -
SEMAT

Gildemberg Pedrosa da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - SEMFIN

João Victor Pestana Santiago
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo -
SEMOU

Edivaldo Ferreira de Oliveira
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL

Euzébio Sousa Torres
Secretaria Municipal de Adm. e Recursos 
Humanos - SEMARH

Anderson Mota Brito
Gabinete do Município - GABINETE

Antonio Jarbas da Conceição Sousa
Secretaria Municipal de Assistência e Promoção 
Social - SEMAPS

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 03/06/2024 17:22:31 - IP com n°: 192.168.10.148
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=728

6/6www.arame.ma.gov.br


